
ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 20215901DIÁRIO OFICIAL   No22

Todavia, tendo em vista sua admissão em cargo efetivo somente 
ocorreu em 22 de junho de 1994, o requerente não chegou a implementar 
os requisitos necessários ao gozo de Licença-Prêmio, considerando que 
seu 1º (primeiro) quinquênio de efetivo exercício, compreendido entre 
22.06.1994 a 21.06.1999, fora implementado após 12 de fevereiro de 
1999, em desacordo com o que estabelece o artigo 212, da Lei nº 1.818, 
de 23 de agosto de 2007.

Ressalte-se que o tempo de serviço decorrente do Contrato de 
Trabalho/CLT, firmado em 1º de setembro de 1993, não foi computado 
em virtude de sua nulidade por decisão do Tribunal Superior do Trabalho.

Ante o exposto, resolvo INDEFERIR a solicitação de indenização 
de Licença-Prêmio por Assiduidade, considerando que o requerente não 
possuía o respectivo direito na ocasião de sua aposentadoria.

Gabinete do Secretário da Administração, em Palmas, ao(s) 02 
de agosto de 2021.

BRUNO BARRETO CESARINO
Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 3981/2021/GASEC

PROCESSO Nº: 2021/30550/004514
Interessada: LENIR PEREIRA DA SILVA
Assunto: Indenização de Licença-Prêmio por Assiduidade, não Gozada
Cargo: Técnico em Enfermagem
Número Funcional: 368407/2
CPF: XXX.XXX.931-49
Órgão: Secretaria da Saúde

Versam os autos sobre solicitação formulada pela ex-servidora 
em referência, objetivando o recebimento de indenização de Licença-
Prêmio por Assiduidade, não gozada, enquanto em atividade, tendo em 
vista que se aposentou a partir de 1º de fevereiro de 2019, conforme 
Portaria nº 73, de 17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial  
nº 5.291, de 1º de fevereiro de 2019.

Considerando que a requerente enquanto ativa, usufruiu das 
licenças-prêmio por assiduidade a que fez jus, referentes aos 1º (primeiro), 
2º (segundo) e 3º (terceiro) quinquênios, compreendidos nos períodos 
aquisitivos de 02.08.1982 a 01.08.1987, de 02.08.1987 a 01.08.1992 e 
de 02.08.1992 a 01.08.1997, conforme Despachos nºs 1.208, de 14 de 
junho de 1993 e 20, de 10 de junho de 2005, resolvo:

INDEFERIR a solicitação de indenização referente ao 4º (quarto) 
quinquênio, por ter completado o período aquisitivo de efetivo exercício, 
de 02.08.1997 a 01.08.2002, após 12 de fevereiro de 1999, em desacordo 
com o que estabelece o art. 212, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007.

Gabinete do Secretário da Administração, em Palmas, ao(s) 02 
de agosto de 2021.

BRUNO BARRETO CESARINO
Secretário de Estado da Administração

SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 20/2021 GABSEC.

O SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições e consoante o 
disposto no art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição Estadual, com fulcro 
no art. 17, do Decreto nº 5.890, de 18 de dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação Periódica 
de Desempenho - APED dos servidores públicos civis do Estado do 
Tocantins, lotados nesta Pasta, na conformidade do anexo único desta.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Palmas - TO.

ELCIO DE SOUZA MENDES
Secretário

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 20/2021 GABSEC.

Ordem CPF Nº Funcional Servidor (a) Nota Ano Base

1 XXX.XXX.X21-87 435226-3 Aldemar Ribeiro De Souza 92,80 2020

2 XXX.XXX.X03-00 11143649-2 Aldenora Queiroz De Sousa 
Marinho 97,07 2020

3 XXX.XXX.X61-34 11169028-1 Ana Karina Silva 100,00 2020

4 XXX.XXX.X91-38 89932-5 Apoena Rezende De Mendonca 96,80 2020

5 XXX.XXX.X96-15 11219505-2 Carlos Magno De Souza 99,60 2020

6 XXX.XXX.X45-87 759068-2 Carlos Victor Almeida Cardoso 
Junior 100,00 2020

7 XXX.XXX.X01-63 952646-2 Caroline Spricigo Assis 99,60 2020

8 XXX.XXX.X31-49 958776-1 Claudio Da Silva Souza 98,40 2020

9 XXX.XXX.X31-15 11154250-1 Daniela Barbosa De Oliveira Porto 93,27 2020

10 XXX.XXX.X51-00 545470-3 Elisabeth Heloisa Maria Lach 96,00 2020

11 XXX.XXX.X31-59 1271911-1 Heitor Melo De Oliveira Elias 100,00 2020

12 XXX.XXX.X61-33 1164546-4 Henryque Cerqueira Vasconcelos 100,00 2020

13 XXX.XXX.X83-53 1291483-1 Hyonaria Lima Moura 84,80 2020

14 XXX.XXX.X51-49 11458089-1 Igor Caetano Matuoca 99,87 2020

15 XXX.XXX.X01-10 11225289-1 Inethe Lima Braga Formiga 100,00 2020

16 XXX.XXX.X71-15 863455-1 Jairo Da Silva E Sousa 99,87 2020

17 XXX.XXX.X61-68 1088653-3 Jakelyne Araujo Monteiro 99,80 2020

18 XXX.XXX.X41-06 66415-1 Jesuino Santana De Oliveira 
Junior 100,00 2020

19 XXX.XXX.X43-20 1282123-1 Jocilene Gomes Pedrosa 97,20 2020

20 XXX.XXX.X23-53 11181710-1 Josy Karla Ferreira Costa 93,00 2020

21 XXX.XXX.X51-30 1134795-2 Karla Rezende Andrade 100,00 2020

22 XXX.XXX.X38-96 1152637-3 Laet Luis Gaspar Meneses Lima 
De Oliveira 100,00 2020

23 XXX.XXX.X11-87 1291955-1 Luciana Campos Da Silva 100,00 2020

24 XXX.XXX.X31-87 304582-4 Luciano Alves Ribeiro 93,00 2020

25 XXX.XXX.X19-68 1172565-3 Luiz De Sousa Pires 95,40 2020

26 XXX.XXX.X31-53 1235290-4 Luiz Melchiades Gomes Sobrinho 94,07 2020

27 XXX.XXX.X61-16 11456620-1 Marcela Dal Molin Machado 100,00 2020

28 XXX.XXX.X00-00 1038389-2 Marcia Taciana Rythowem 
Sobrinho 100,00 2020

29 XXX.XXX.X11-15 825090-2 Maria Gracimilda Araujo De Sousa 95,80 2020

30 XXX.XXX.X01-63 624230-2 Maria Jose De Carvalho 93,00 2020

31 XXX.XXX.X81-00 74576-6 Marynne Da Silva Juliate 100,00 2020

32 XXX.XXX.X41-97 11231610-1 Melania De Kassia Da Silva 91,20 2020

33 XXX.XXX.X76-65 152873-4 Musa Dumont De Castro 100,00 2020

34 XXX.XXX.X21-20 431294-3 Nelmar Costa Braga 98,40 2020

35 XXX.XXX.X41-00 442693-2 Raimundo Filho Nunes Da Silva 97,60 2020

36 XXX.XXX.X31-49 813130-1 Raquel Oliveira De Souza Alencar 93,20 2020

37 XXX.XXX.X91-15 1022644-1 Regislene De Melo Lima 96,80 2020

38 XXX.XXX.X01-78 1054392-7 Renato Felismino Nogueira 
Rodrigues 99,07 2020

39 XXX.XXX.X01-95 1280112-2 Sara Leticia Chaves Cardoso 100,00 2020

40 XXX.XXX.X66-87 1095854-1 Tharson David Lopes 94,20 2020

41 XXX.XXX.X32-20 505241-2 Valdemice Gomes Aguiar 100,00 2020

42 XXX.XXX.X01-78 11143223-2 Vinicius Oliveira Franco De Sa 97,60 2020

43 XXX.XXX.X34-20 680786-3 Wanja Nobrega Cavalcante 
Goncalves 95,00 2020

44 XXX.XXX.X41-34 285459-3 Washington Luiz E Silva 92,67 2020

45 XXX.XXX.X01-00 1015834-1 Wilma Araujo Modesto 99,00 2020

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, 
JUVENTUDE E ESPORTES

PORTARIA-SEDUC Nº 1003, DE 09 DE JULHO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 
ESPORTES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 33, 
inciso XII, alínea “g” e art. 133, da Constituição do Estado do Tocantins; 
consoante a Resolução CEE-TO nº 030, de 15 de agosto de 2017, com 
base na Indicação do Conselho Estadual de Educação do Tocantins  
nº 003/2019, aprovado na 390ª Sessão Plenária, de 25 de setembro de 
2019.

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar as Unidades Escolares das Redes Estadual 
e Privada, e as Escolas Públicas Municipais, que não possuem Sistema 
de Ensino próprio instituído, para ofertar as modalidades e os níveis de 
ensino inseridos no Anexo I desta Portaria.



ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5901 23

Art. 2º As Unidades Escolares referenciadas no artigo anterior 
possuem atos regulatórios emitidos pelo Conselho Estadual de Educação 
do Tocantins e iniciaram o seu funcionamento até o ano de 2004.

Art. 3º Revogar a Portaria-Seduc nº 0653, de 28 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 3.375, de 05 de maio 
de 2011 e a Portaria-Seduc nº 1005, de 30 de julho de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 5.654, de 30 de julho de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DA COSTA PEREIRA AGUIAR
Secretária de Estado da Educação, Juventude e Esportes

ANEXO I - ESCOLAS CREDENCIADAS

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE ARAGUAÍNA

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

001 Escola Paroquial São Pedro Ananás Ensino Fundamental - Anos Finais.

002 Centro de Ensino Médio Cabo Aparício 
Araújo Paz Ananás Ensino Médio - Curso Médio Básico.

003 Colégio Estadual Getúlio Vargas Ananás Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 2º e 3º Segmentos.

004 Colégio Estadual Presidente Costa 
e Silva Ananás Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

005 Colégio Estadual Getúlio Vargas Aragominas Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

006 Centro de Ensino Médio Benjamim José 
de Almeida Araguaína Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 

Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação.

007 Centro de Ensino Médio Castelo Branco Araguaína Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 
Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação.

008 Centro de Ensino Médio Paulo Freire Araguaína Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 
Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação.

009 Colégio de Aplicação Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

010 Colégio Estadual Ademar Vicente 
Ferreira Sobrinho Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

011 Colégio Estadual Adolfo Bezerra de 
Menezes Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 

Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

012 Colégio Estadual Campos Brasil Araguaína Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

013 Colégio Estadual Guilherme Dourado Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

014 Colégio Estadual Henrique Cirqueira 
Amorim Araguaína

Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º 

Segmento.

015 Colégio Estadual Jardim Paulista Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais e Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

016 Colégio Estadual Jorge Amado Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

017 Colégio Estadual Professora Silvandira 
Sousa Lima Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

018 Colégio Estadual Rui Barbosa Araguaína Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 
Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação.

019 Colégio Militar do Estado do Tocantins - 
Dr. José Aluísio da Silva Luz Araguaína Ensino Médio - Curso Médio Básico.

020 Colégio Militar do Estado do Tocantins - 
Jorge Humberto Camargo Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais em Regime de Tempo 

Integral.

021 Escola Estadual Francisco Máximo 
de Sousa Araguaína

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

022
Escola Estadual Girassol de Tempo 

Integral Deputado Federal José Alves 
de Assis

Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

023 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Sancha Ferreira Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais em Regime de Tempo 

Integral.

024 Escola Estadual Professor João 
Alves Batista Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais .

025 Escola Estadual João Guilherme 
Leite Kunze Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 

Adultos - EJA 3º Segmento.

026 Escola Estadual Manoel Gomes 
da Cunha Araguaína

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 
Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 

3º Segmento.

027 Escola Estadual Marechal Rondon Araguaína
Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 
Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 

3º Segmento.

028 Escola Estadual Modelo Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais.

029 Escola Estadual Norte Goiano Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais.

030 Escola Estadual Professor Alfredo 
Nasser Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais.

031 Escola Estadual Vila Nova Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 2º e 3º Segmentos.

032 Escola Estadual Welder Maria de 
Abreu Sales Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais

033 Escola Estadual Machado de Assis Araguanã
Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 

Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º 
Segmento.

034 Escola Estadual São Pedro Araguanã Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

035 Colégio Estadual Leopoldo de Bulhões Babaçulândia Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

036 Escola Estadual Rui Barbosa Babaçulândia Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento.

037 Escola Estadual Brejão Barra do Ouro Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

038 Escola Estadual Professor Vicente 
José Vieira Barra do Ouro Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio- Curso 

Médio Básico

039 Escola Estadual Manoel Alves Grande Campos Lindos
Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 
Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 

3º Segmento.

040 Escola Estadual Bartolomeu Bueno 
da Silva Carmolândia Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 

Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

041 Escola Estadual Adeuvaldo Oliveira 
Moraes Filadélfia Ensino Fundamental - Anos Finais.

042 Escola Municipal de Filadélfia Filadélfia Ensino Médio - Curso Médio Básico e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 3º Segmento.

043 Colégio Estadual Adá de Assis Teixeira Goiatins
Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º 
Segmento.

044 Colégio Estadual Marechal Costa e Silva Muricilândia
Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio- Curso 

Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 
Segmentos .

045 Colégio Estadual de Muricilândia Muricilândia Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

046 Colégio Estadual Dr. Hélio Souza Bueno Nova Olinda Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio- Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos- 2º e 3º Segmentos.

047 Escola Estadual Hamedy Cury Queiroz Nova Olinda Ensino Fundamental - Anos Finais

048 Escola Estadual São José Piraquê Ensino Fundamental - Anos Finais e Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

049 Escola Estadual João XXIII Riachinho Ensino Médio - Curso Médio Básico

050 Escola Estadual Castro Alves Santa Fé do 
Araguaia

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio- Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º, 2º e 

3º Segmentos.

051 Escola Estadual Anaídes Brito Miranda Santa Fé do 
Araguaia Ensino Médio - Curso Médio Básico

052 Colégio Estadual Professora Juliana 
Barros Xambioá Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 

Adultos - EJA 3º Segmento.

053 Escola Estadual Eurico Mota Xambioá Novo Ensino Médio - Curso Médio Básico.

054 Colégio Estadual José Luiz Siqueira Wanderlândia Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio- Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

055 Escola Estadual Dom Pedro II Wanderlândia Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 2º Segmento e 3º Segmentos.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

056 Escola Municipal João Dias Borges Ananás Ensino Fundamental - Iniciais.

057 Escola Municipal Ministro Marcos Freire Ananás Ensino Fundamental - Iniciais.

058 Escola Municipal do Bairro 
Chapadinha II Ananás Ensino Fundamental - Iniciais.

059 Escola Municipal Dom Sebastião Tomaz Ananás Ensino Fundamental - Iniciais.

060 Escola Municipal Joaquim de Brito 
Paranaguá Araguaína Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Educação de 

Jovens e Adultos - EJA 2º Segmento.

061 Escola Municipal Moderna Araguaína Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

062 Escola Municipal Dona Maura Leal 
Valadares Filadélfia Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

063
Escola Municipal Professora Madian 

Lopes Luz Filadélfia Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

064 Escola Municipal Abrão Braga da Luz Filadélfia Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

065 Escola Municipal Joaquim Dias Ribeiro Filadélfia Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

066 Escola Municipal Nossa Senhora do 
Perpétuo Socorro Filadélfia Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e 

Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º Segmento.

067 Escola Municipal Nova Alegria Filadélfia Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais 
Multisseriado.

068 Escola Municipal Pedro Pereira de 
Almeida Filadélfia Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

069 Escola Municipal Raimundo José 
Medeiros Filadélfia Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

070 Escola Municipal Tenente Costa Leite Filadélfia Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

071 Escola Municipal Teodoro Sá Riachinho Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

072 Escola Municipal Tancredo Neves Riachinho Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

Nº UNIDADES ESCOLARES 
CONVENIADAS MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

073 Assistência Social Pentecostal de 
Araguaína (ASPA) - Conveniada Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais.

074 Escola Especial Raios de Luz - APAE Araguaína
Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 

Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referente à 
Educação Especial.

075 Escola Espírita André Luiz Araguaína Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais em Regime de 
Tempo Integral.

076 Escola Paroquial Luiz Augusto Araguaína Ensino Fundamental - Anos Finais.

077 Instituto Educacional Turminha Feliz Goiatins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

078 Escola de Educação Especial Renascer 
- APAE Nova Olinda

Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 
Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referente à 

Educação Especial.

079 Escola Especial Morada do Sol - APAE Wanderlândia Ensino Fundamental - Anos Iniciais, Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 1º Segmento referente à Educação Especial.

080 Escola Paroquial São Miguel Xambioá Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
PRIVADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

081 Centro Educacional Infantil Araguaína Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

082 Escola Adventista de Araguaína Araguaína Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

083 Colégio Santa Cruz Araguaína Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

084 Escola Futuro Feliz Araguaína Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

085 Educandário de Araguaína Araguaína Ensino Médio - Curso Médio Básico.



ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 20215901DIÁRIO OFICIAL   No24

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE ARAGUATINS

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

086 Escola Estadual Atanázio de Moura 
Seixas Araguatins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

087 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Denise Gomide Amui Araguatins Ensino Médio - Curso Médio Básico.

088 Escola Estadual Aldinar Gonçalves 
de Carvalho Araguatins Ensino Fundamental - Anos Finais.

089 Colégio Estadual Leônidas Gonçalves 
Duarte Araguatins Ensino Fundamental - Anos Finais.

090 Escola Estadual Osvaldo Franco Araguatins Ensino Fundamental - Anos Finais - Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 3º Segmento.

091 Colégio Militar do Estado do Tocantins - 
Professora Antonina Milhomem Araguatins Ensino Médio - Curso Médio Básico

092 Escola Estadual Isolada Boa Sorte Araguatins
Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio 
- Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 

2º Segmento.

093 Escola Estadual Frei Savino Araguatins Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

094 Escola Estadual Santa Gertrudes Araguatins Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

095 Colégio Militar do Estado do Tocantins 
- La Salle Augustinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 

Curso Médio Básico.

096 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Augustinópolis Augustinópolis Ensino Fundamental - Anos Finais em Regime de Tempo 

Integral.

097 Escola Estadual Santa Genoveva Augustinópolis Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

098 Colégio Estadual Manoel Vicente 
de Souza Augustinópolis Novo Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 

Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação.

099 Escola Estadual Fazenda Dezesseis Augustinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Educação de 
Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º Segmentos.

100 Colégio Estadual Marechal Ribas Júnior Axixá do 
Tocantins Ensino Médio - Curso Médio Básico.

101 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral São Francisco de Assis

Axixá do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Finais.

102 Colégio Estadual Buriti Buriti do 
Tocantins Ensino Médio - Curso Médio Básico.

103 Escola Estadual Presidente Tancredo de 
Almeida Neves

Buriti do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

104 Escola Estadual Vicente Carlos 
de Souza

Buriti do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

105 Escola Estadual Darcinópolis Buriti do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

106 Escola Estadual Ministro Ney Braga Buriti do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

107 Escola Estadual Cícero Gomes de Jesus Carrasco 
Bonito

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

108 Escola Estadual Inês Viana Costa Carrasco 
Bonito

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio 
- Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 

3º Segmento.

109 Colégio Estadual Dr. Ulisses Guimarães Esperantina Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

110 Colégio Estadual Joaquina Maria 
da Silva Esperantina Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 

Curso Médio Básico.

111 Escola Estadual Genésio Gomes Praia Norte Ensino Médio - Curso Médio Básico e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 3º Segmento.

112 Escola Estadual 1º de Junho Praia Norte Ensino Fundamental - Anos Finais.

113 Escola Estadual Sampaio Sampaio Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

114 Colégio Estadual Irmãos Filgueiras São Bento do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos EJA 1º, 

2º e 3º Segmentos.

115 Escola Estadual Anaídes Brito Miranda São Bento do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

116 Escola Estadual São Miguel São Miguel do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

117 Escola Estadual Bela Vista São Miguel do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º 

Segmento.

118 Colégio Estadual Írio Oliveira Sousa São Sebastião 
do Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

119 Escola Estadual Dr. Pedro Ludovico 
Teixeira

São Sebastião 
do Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

120 Colégio Estadual Marechal Ribas Júnior Sítio Novo do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

121 Escola Estadual Manoel Estevão 
de Souza

Sítio Novo do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

122 Escola Estadual Raimundo Nonato Leite Sítio Novo do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

123 Escola Estadual Theotônio Segurado Sítio Novo do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

Nº UNIDADES ESCOLARES 
CONVENIADAS MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

124 Escola Paroquial São Vicente Ferrer Araguatins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

125 Escola Evangélica Daniel Berg Araguatins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
PRIVADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

126 Escola Comunitária de Augustinópolis Augustinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE ARRAIAS

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

127 Colégio Estadual Professora Joana 
Batista Cordeiro Arraias Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 

Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação.

128 Escola Estadual Brigadeiro Felipe Arraias Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

129 Colégio Militar do Estado do Tocantins - 
Jacy Alves de Barros Arraias Ensino Fundamental - Anos Finais.

130 Escola Estadual Silva Dourado Arraias Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 2º e 3º Segmentos.

131 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Agrícola David Aires França Arraias Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

132 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Professora Zulmira Magalhães Arraias Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

133 Escola Estadual Dona Inês Aurora do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

134 Colégio Estadual Professora Ranulfa Aurora do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

135 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Combinado Combinado Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais em Regime de 

Tempo Integral.

136 Colégio Estadual Joaquim de Sena 
e Silva Combinado Novo Ensino Médio - Curso Médio Básico.

137 Escola Estadual Professora Augusta Vaz 
dos Santos Teixeira Combinado Ensino Fundamental - Anos Finais.

138 Colégio Estadual Lavandeira Lavandeira Ensino Fundamental - Anos Finais e Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

139 Colégio Estadual Dr. João D’Abreu Novo Alegre Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

140 Escola Estadual Euclides Bezerra 
Gerais Paranã Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

141 Colégio Estadual Desembargador 
Virgílio de Melo Franco Paranã

Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico, Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

142 Escola Estadual Floresta Paranã
Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 

Curso Médio Básico, Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º, 
2º e 3º Segmentos. 

143 Escola Estadual Santa Rita do Rio 
Palma Paranã Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 

Básico, Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º Segmentos.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

144 Escola Municipal Barreiro Paranã Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais 
em Regime Multisseriado.

145 Escola Municipal São Domingos Ananás Paranã Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais 
em Regime Multisseriado.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
PRIVADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

146 Educandário Sapiens Arraias Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

147 Cooperativa de Trabalho Educacional de 
Pais e Professores de Arraias - CEPAR Arraias Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE COLINAS DO TOCANTINS

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

148 Colégio Estadual Ruilon Dias Carneiro Arapoema Ensino Médio - Curso Médio Básico.

149 Escola Estadual Antonio Delfino 
Guimarães Arapoema Ensino Fundamental - Anos Finais.

150 Colégio Estadual Bernardo Sayão Bernardo 
Sayão

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

151 Colégio Estadual Sebastião Rodrigues 
Sales

Brasilândia do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

152 Colégio Estadual Girassol de Tempo 
Integral Ernesto Barros

Colinas do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

153 Escola Estadual Lacerdino Oliveira 
Campos

Colinas do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos, EJA PPL 1º, 2º e 3º Segmento.

154 Centro de Ensino Médio Presidente 
Castelo Branco

Colinas do 
Tocantins

Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 
Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação e 

Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

155 Escola Estadual Francisco Pereira 
Felício

Colinas do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico, Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

156 Escola Estadual Rezende de Almeida Itapiratins
Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 

Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 
Segmentos.

157 Escola Estadual São Tomás de Aquino Tupiratins Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

158 Colégio Estadual Zico Dorneles Juarina Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

159 Escola Estadual João Aires Gabriel Palmeirante Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico. 

160 Colégio Estadual Ulisses Guimarães Pau D’arco Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

161 Escola Municipal Irmã Rita Arapoema Educação Infantil.

162 Escola Municipal Maria José Gomes 
de Sales Arapoema Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

163 Escola Municipal Francisco José Pereira Arapoema Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 1º e 2º Segmentos.

164
Escola Municipal Vereador Osmar 

Francisco Gonzaga
Bandeirantes 
do Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

165
Escola Municipal Francisco Divino 

Vasconcelos Bandeirantes 
do Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

166 Escola Municipal Nossa Senhora da 
Conceição

Bandeirantes 
do Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

167 Escola Municipal Criança Feliz Bernardo 
Sayão Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

168 Escola Municipal Everton de Almeida 
Junior

Bernardo 
Sayão Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

169 Escola Municipal Tancredo de Almeida 
Neves

Bernardo 
Sayão Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

170 Escola Municipal Simão Alves de Moura Bernardo 
Sayão Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.



ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5901 25

171 Escola Municipal Professor Hermes 
da Silva Pires Itapiratins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

172 Escola Municipal Lucília Coutinho 
da Fonseca Itapiratins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

173 Escola Municipal José Alves da 
Silva Pinto Itapiratins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

174 Escola Municipal Antônio dos Santos 
Sobrinho Tupiratins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

175 Escola Municipal Estela de Oliveira 
Queiroz Tupiratins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

176 Escola Municipal Dom Bosco Tupiratins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

177 Escola Municipal Domingas Ribeiro Pau D’arco Ensino Fundamental - Anos Iniciais. 

178 Escola Municipal Osvaldo Freitas Pau D’arco Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

179 Escola Municipal Poliana Kênia Pau D’arco Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

Nº UNIDADES ESCOLARES 
CONVENIADAS MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

180 Escola Presbiteriana de Colinas - 
Conveniada

Colinas do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Finais.

181 Instituto Educacional Gunnar Vingren Colinas do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Finais.

182 Colégio Militar do Estado do Tocantins 
- João XXIII

Colinas do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

183 Escola Especial Gotas de Esperança 
- APAE

Colinas do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 1º e 2º Segmentos referente à Educação Especial.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
PRIVADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

184 Colégio Albert Einstein Colinas do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

185 Rede de Ensino Propósito - REP Colinas do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE DIANÓPOLIS

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

186 Colégio Estadual Girassol de Tempo 
Integral Agropecuário de Almas Almas Ensino Fundamental - Anos Finais em Regime de Tempo 

Integral.

187 Colégio Estadual Dr. Abner Araujo Pacini Almas Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico, Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

188 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Deoclides Muniz Almas

Ensino Fundamental - Anos Finais em Regime de Tempo 
Integral e Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de 

Tempo Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação.

189 Colégio Estadual Coronel José 
Francisco de Azevedo

Conceição do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - 
Curso Médio Básico, Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º 

Segmento.

190 Centro de Ensino Médio Antônio Póvoa Dianópolis
Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico em Regime de Tempo Integral - Programa 

Pedagógico Escola Jovem em Ação.

191 Colégio João D’ Abreu Dianópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

192 Escola Cooperativa Chapadão Dianópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

193 Escola Estadual Coronel Abílio Wolney Dianópolis Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio Curso - Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º Segmento.

194 Escola Estadual Joca Costa Dianópolis Ensino Fundamental - Anos Finais e EJA 2º Segmento.

195 Escola Estadual Jardim Novo Jardim Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

196 Escola Estadual Boa Vista de Belém Ponte Alta do 
Bom Jesus

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Novo Ensino 
Médio - Curso Médio Básico.

197 Colégio Estadual Antônio Carlos 
de França

Ponte Alta do 
Bom Jesus

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

198 Escola Estadual Dona Alzira Freire 
de Queiroz

Ponte Alta do 
Bom Jesus Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

199 Colégio Estadual Alfredo Nasser Porto Alegre do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

200 Escola Estadual Virgílio Ferreira 
de França

Rio da 
Conceição

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

201 Colégio Estadual Justino de Almeida Taguatinga
Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 

Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 
Segmentos.

202 Colégio Estadual Professor Aureliano Taguatinga  Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 
Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação

203 Escola Estadual Agostinho de Almeida Taguatinga Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

204 Escola Estadual Joaquim Francisco 
de Azevedo

Taipas do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmento.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

205 Escola Municipal Ary Pereira Borges Almas Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais. 

206 Escola Municipal Alípio Batista Almas Ensino Fundamental - Anos Iniciais em Regime Multisseriado.

207 Escola Municipal Dona Tereza Pereira 
Rocha Almas Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais em 

Regime Multisseriado.

208 Escola Municipal Francisco Barbosa Almas Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais em 
Regime Multisseriado.

209 Escola Municipal Januário Marques 
Ferreira Almas Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais em 

Regime Multisseriado.

210 Escola Municipal Marçal Rodrigues 
dos Santos Almas Ensino Fundamental - Anos Iniciais em Regime Multisseriado.

211 Escola Municipal Pedra Dave Almas Ensino Fundamental - Anos Iniciais em Regime Multisseriado.

212 Escola Municipal Teodomiro Melquiades 
de Sousa Almas Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais em 

Regime Multisseriado.

213 Escola Municipal Professor Juvenal 
Cardoso Almas Ensino Fundamental - Anos Iniciais em Regime Multisseriado.

214 Escola Municipal Izabel Costa Conceição do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

215 Escola Municipal Fazenda do Meio Ponte Alta do 
Bom Jesus

Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais em 
Regime Multisseriado.

216 Creche Municipal Vovó Amélia Ponte Alta do 
Bom Jesus Educação Infantil.

217 Escola Municipal Américo Dias dos 
Santos

Ponte Alta do 
Bom Jesus Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

218 Escola Municipal Dona Damiana Ponte Alta do 
Bom Jesus Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

219 Escola Municipal Limoeiro Ponte Alta do 
Bom Jesus Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

220 Creche Municipal Professor Gabriel 
Araújo Carvalho

Porto Alegre do 
Tocantins Educação Infantil.

221 Escola Municipal Laginha Porto Alegre do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

222 Escola Municipal Joaquim Araújo Porto Alegre do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

223 Creche Municipal Tia Vitória Rio da 
Conceição Educação Infantil.

224 Escola Municipal Professor Aurelino 
Rodrigues de Araújo

Rio da 
Conceição Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

225 CEMEI Maria Martins Taipas do 
Tocantins Educação Infantil.

226 Escola Municipal Thezilda Sampaio 
de Oliveira

Taipas do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE GUARAÍ

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

227 Colégio Estadual Ary Ribeiro Valadão 
Filho Colmeia Ensino Fundamental - Anos Finais.

228 Escola Estadual Juscelino Kubitschek 
de Oliveira Colmeia

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

229 Colégio Estadual Serra das Cordilheiras Colmeia
Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 

Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 
Segmentos.

230 Colégio Estadual Archângela Milhomem Couto 
Magalhães

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

231 Escola Estadual Arlinda Rosa de Souza Couto 
Magalhães Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

232 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Último de Carvalho

Couto 
Magalhães

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais em Regime de 
Tempo Integral e Ensino Médio - Curso Médio Básico.

233 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Major Juvenal Pereira de Souza Tabocão

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico em Regime de Tempo Integral e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico Regular e Educação de Jovens e Adultos - EJA 

2º e 3º Segmento.

234 Colégio Estadual Antenor Barreira Goianorte Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

235 Escola Estadual Morro do Mato Goianorte Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 1º, 2º e 3º Segmentos.

236 Colégio Estadual Antônio Alencar Leão Guaraí Ensino Fundamental - Anos Finais.

237 Centro de Ensino Médio Orquelina 
Torres Guaraí Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 

Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação.

238 Colégio Estadual Antônio Alencar Leão Guaraí Ensino Fundamental - Anos Finais.

239 Colégio Estadual Raimundo Alencar 
Leão Guaraí Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 

Adultos - EJA 2º e 3º Segmento. 

240 Colégio Militar do Estado do Tocantins - 
Dona Anaídes Brito Miranda Guaraí Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

241 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral José Costa Soares Guaraí Ensino Fundamental - Anos Finais.

242 Escola Estadual Irineu Albano Hendges Guaraí Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

243 Colégio Estadual Francisca Alves 
de Alencar

Itaporã do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

244 Colégio Estadual 1º de Junho Pequizeiro Ensino Médio - Curso Médio Básico

245 Colégio Estadual Bernardo Sayão Pequizeiro Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Educação de 
Jovens e Adultos - EJA, 1º, 2º e 3º Segmentos.

246 Colégio Estadual Juscelino Kubtschek Presidente 
Kennedy

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

247 Escola Municipal Josefina Ribeiro 
dos Santos Colmeia Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

248 Escola Municipal Marechal Humberto de 
Alencar Castelo Branco Colmeia Ensino Fundamental- Anos Iniciais. 

249 Escola Municipal Pedro Ludovico 
Teixeira Colmeia Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

250 Escola Municipal Carlos Chagas Colmeia Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais. 

251 Centro Municipal de Educação Infantil 
Mãe Tereza Hilário Ribeiro Pequizeiro Educação Infantil.

252 Escola Municipal Amazonas Pequizeiro Ensino Fundamental- Anos Iniciais e Finais.

253 Escola Municipal Raimundo Barbosa 
de Sousa

Presidente 
Kennedy Educação Infantil e Ensino Fundamental- Anos Iniciais.

254 Escola Estadual Marechal Humberto de 
Alencar Castelo Branco Colmeia Ensino Fundamental- Anos Iniciais.

255 Colégio Estadual Juscelino Kubtschek 
de Oliveira Colmeia

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

256 Escola Estadual Pedro Ludovico Teixeira Colmeia Ensino Fundamental- Anos Iniciais.

Nº UNIDADES ESCOLARES 
CONVENIADAS MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

257 Escola Especial Filhos da Luz - APAE Colmeia
Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 

Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referente à 
Educação Especial.

258 Escola Especial Estrela da Esperança 
- APAE Guaraí

Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais, 
Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referente à 

Educação Especial.



ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 20215901DIÁRIO OFICIAL   No26

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
PRIVADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

259 Colégio Comercial Impacto Guaraí Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

260 Centro Educacional Executivo Guaraí Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

261 Educandário Moranguinho Guaraí Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE GURUPI

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

262 Colégio Estadual Anita Cassimiro 
Moreno

Aliança do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico. 

263 Escola Estadual Nossa Senhora 
do Carmo

Aliança do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Educação de 
Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º Segmentos. 

264 Colégio Militar do Estado do Tocantins - 
Adjúlio Balthazar Alvorada Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

265 Colégio Estadual de Alvorada Alvorada Ensino Médio - Curso Médio Básico.

266 Escola Estadual Ana Maria de Jesus Alvorada Ensino Fundamental - Anos Finais, Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 2º e 3º Segmentos.

267 Colégio Estadual João Tavares Martins Araguaçu Ensino Médio - Curso Médio Básico. 

268 Escola Estadual Salvador Caetano Araguaçu Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

269 Escola Estadual Tarso Dutra Cariri do 
Tocantins

 Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 
Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º, 

2º e 3º Segmentos. 

270 Escola Estadual Olavo Bilac Crixás do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º 

Segmento.

271 Colégio Estadual Elesbão Lima Dueré Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

272 Colégio Estadual Alair Sena Conceição Figueirópolis Ensino Médio - Curso Médio Básico.

273 Colégio Estadual Cândido Figueira Figueirópolis Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 2º Segmento. 

274 Colégio Estadual Benedito Pereira 
Bandeira 

Formoso do 
Araguaia Novo Ensino Médio - Curso Médio Básico.

275 Colégio Estadual Cívico Militar 
Tiradentes

Formoso do 
Araguaia Ensino Médio - Curso Médio Básico.

276 Escola Estadual Gercina Borges Teixeira Formoso do 
Araguaia

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Educação de 
Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento. 

277 Centro de Ensino Médio Ary Ribeiro 
Valadão Filho Gurupi Ensino Médio - Curso Médio Básico.

278 Centro de Ensino Médio Bom Jesus Gurupi Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 
Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação.

279 Centro de Ensino Médio de Gurupi Gurupi
Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 
Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação e 

Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

280 Colégio Estadual Girassol de Tempo 
Integral José Seabra Lemos Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais em Regime de 

Integral. 

281 Colégio Militar do Estado do Tocantins - 
Presidente Costa e Silva Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 

Curso Médio Básico em Regime de Tempo Integral.

282 Escola Estadual Dr. Joaquim Pereira 
da Costa Gurupi Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 

Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

283 Escola Estadual Dr. Waldir Lins Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

284 Escola Estadual Cívico Militar Hercília 
Carvalho da Silva Gurupi Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

285 Escola Estadual Rui Barbosa Gurupi Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º, 2º e 3º Segmentos.

286 Escola Estadual Setor Aeroporto Gurupi Ensino Fundamental - Anos Finais. 

287 Escola Estadual Vila Guaracy Gurupi Ensino Fundamental - Anos Finais.

288 Colégio Estadual Professora Oneides 
Rosa de Moura Palmeirópolis Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 

Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento. 

289 Colégio Militar do Estado do Tocantins - 
Professora Maria Guedes Palmeirópolis Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

290 Colégio Estadual Dom Alano Peixe Ensino Médio - Curso Médio Básico e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 3º Segmento. 

291 Escola Estadual Tancredo de Almeida 
Neves Peixe Ensino Fundamental - Anos Finais.

292 Colégio Estadual Nossa Senhora 
Aparecida Sandolândia Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

293 Colégio Estadual Padre José de 
Anchieta Sandolândia Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Novo Ensino 

Médio - Curso Médio Básico. 

294 Colégio Estadual Porto do Rio Maranhão São Salvador 
do Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico. 

295 Escola Estadual Retiro São Salvador 
do Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico. 

296 Colégio Estadual Regina Siqueira 
Campos São Valério Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico. 

297 Escola Estadual José Lopes Chaves São Valério Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

298 Colégio Estadual Olavo Bilac Sucupira Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

299 Escola Municipal Duque de Caxias Aliança do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

300 Escola Municipal Edileusa Barbosa da 
Silva Santos Figueirópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

301 Colégio Municipal Pedro Luiz Bomfim Jaú do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

302 Creche Municipal Maria do Espírito 
Santo

Jaú do 
Tocantins Educação Infantil.

303 Escola Municipal Altino Lopes Mendes Jaú do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais. 

304 Escola Municipal Anísio Braga Jaú do 
Tocantins Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais. 

305 Escola Municipal Lourenço Borges Jaú do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais. 

306 Escola Municipal Três Barras Jaú do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais. 

307 Escola Estadual Juscelino Kubitschek 
de Oliveira Peixe Ensino Fundamental - Anos Finais. 

Nº UNIDADES ESCOLARES 
CONVENIADAS MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

308 Educandário Evangélico Jerusalém Aliança do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

309 Escola Especial Amor Fraternal - APAE Aliança do 
Tocantins

Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 
Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referente à 

Educação Especial.

310 Escola Especial Raio de Luz - APAE Alvorada
Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 

Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referente à 
Educação Especial.

311 Escola Especial Abelhinha em Busca do 
Saber - APAE Araguaçu

Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 
Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referente à 

Educação Especial.

312 Instituto Educacional Social Evangélico 
de Araguaçu Araguaçu Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 

Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

313 Centro Educacional Fé e Alegria 
Paroquial Bernardo Sayão Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

314 Colégio Positivo de Gurupi Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

315 Educandário Evangélico Ebenézer Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

316 Escola Especial São Francisco de 
Assis - APAE Gurupi

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Educação de 
Jovens e Adultos - EJA 1º e 2º Segmentos referente à Educação 

Especial.

317 Instituto Educacional Passo a Passo Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

318 Instituto Presbiteriano Araguaia - IPA Gurupi Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
PRIVADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

319 Colégio Jean Piaget Alvorada Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

320 Colégio Dr. Dante Pazzanese Formoso do 
Araguaia

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 
Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º 

Segmento em Regime de Tempo Integral.

321 Centro Educacional “O Castelinho” Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

322 Centro Educacional de Gurupi Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

323 Centro Educacional Gotinhas do 
Saber Ltda Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

324 Colégio Adventista de Gurupi Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico. 

325 Colégio Bernardo Sayão de Gurupi Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

326 Colégio Moderno Gurupi Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º Segmentos.

327 Escola Sagrado Coração de Maria Gurupi Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

328 SESC - Serviço Social do Comércio Gurupi Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

329 SESI - Centro de Educação do 
Trabalhador Gurupi Ensino Médio - Curso Médio Básico.

330 Escola de Tecelagem Artística Nossa 
Senhora Auxiliadora Palmeirópolis Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

331 Colégio Agrícola Dom Bosco São Salvador 
do Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

332 Colégio de Tecelagem Artística Nossa 
Senhora Auxiliadora

São Salvador 
do Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE MIRACEMA DO TOCANTINS

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

333 Colégio Estadual Presidente Castelo 
Branco 

Dois Irmãos do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

334 Colégio Estadual 31 de Março Lizarda Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

335 Centro de Ensino Médio Dona Filomena 
Moreira de Paula 

Miracema do 
Tocantins

Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 
Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação.

336 Colégio Militar do Estado do Tocantins - 
Santa Terezinha 

Miracema do 
Tocantins

 Ensino Médio - Curso Médio Básico e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 3º Segmento.

337 Escola Estadual José Damasceno 
Vasconcelos 

Miracema do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º, 2º e 

3º Segmentos.

338 Escola Estadual Onesina Bandeira Miracema do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 2º Segmento.

339 Escola Estadual Oscar Sardinha Miracema do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Finais.

340 Centro de Ensino Médio Rui Brasil 
Cavalcante Miranorte

Ensino Fundamental - Anos Finais e Novo Ensino Médio - 
Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 

3º Segmento.

341 Colégio Estadual Nossa Senhora da 
Providência Miranorte Ensino Fundamental - Anos Finais.

342 Colégio Estadual Doutor Valdecy 
Pinheiro Rio dos Bois

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

343 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Manoel Messias 

Miracema do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

344 Escola Municipal Machado de Assis Dois Irmãos do 
Tocantins Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

345 Escola Municipal Nova Geração Dois Irmãos do 
Tocantins Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

346 Escola Municipal Petrônio Lima Arbués Dois Irmãos do 
Tocantins Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

Nº UNIDADES ESCOLARES 
CONVENIADAS MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

347 Escola Especial Clóvis de Assis - APAE Dois Irmãos do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 1º e 2º Segmentos referente à Educação Especial.



ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5901 27

348 Colégio Tocantins Miracema do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

349 Escola Especial Um Raio de Luz - APAE Miracema do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e EJA 1º e 2º Segmentos 
referente à Educação Especial.

350 Escola Especial Coração de Maria 
- APAE Miranorte

Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais 
e Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referente à 

Educação Especial.

351 Centro Educacional Girassol de Tempo 
Integral Fé e Alegria Frei Antônio Tocantínia Ensino Fundamental - Anos Finais.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
PRIVADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

352 Centro Educacional Tia Ana Miracema do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais

353 Educandário Evangélico de Miranorte Miranorte Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE PALMAS

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

354 Escola Estadual Meira Matos Aparecida do 
Rio Negro

Ensino Fundamental Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

355 Colégio Estadual Salmon do Amaral 
Brito

Lagoa do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

356 Escola Estadual Nossa Senhora da 
Providência Lajeado

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 
Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 

3º Segmento.

357 Escola Estadual Estefânio Teles das 
Chagas Mateiros

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

358 Escola Estadual Silvério Ribeiro 
de Matos Mateiros Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

359 Colégio Estadual Professora Eliacena 
Moura Leitão Novo Acordo Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

360 Centro de Ensino Médio Castro Alves Palmas Ensino Médio - Curso Médio Básico.

361 Centro de Ensino Médio de Taquaralto Palmas Ensino Médio - Curso Médio Básico e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 3º Segmento.

362 Centro de Ensino Médio Santa Rita 
de Cássia Palmas

Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 
Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação e 

Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

363 Centro de Ensino Médio Tiradentes Palmas Ensino Médio - Curso Médio Básico.

364 Colégio Estadual Criança Esperança Palmas Ensino Médio - Curso Médio Básico e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 3º Segmento.

365 Colégio Estadual Dom Alano Marie 
Du Noday Palmas Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 

Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

366 Colégio Estadual São José Palmas

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico em Regime de Tempo Integral - Programa Pedagógico 
Escola Jovem em Ação e Educação de Jovens e Adultos - EJA 

3º Segmento.

367 Escola Estadual Frederico José 
Pedreira Neto Palmas Novo Ensino Médio - Curso Médio Básico e Educação de 

Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

368 Escola Estadual Liberdade Palmas Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

369 Escola Estadual Novo Horizonte Palmas
Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Anos Finais, Ensino Médio 

- Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 
2º e 3º Segmentos.

370 Escola Estadual Santa Fé Palmas Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Anos Finais e Ensino 
Médio - Curso Médio Básico.

371 Escola Estadual Setor Sul Palmas
Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio 

Básico - Curso Médio Básico, Educação de Jovens e Adultos - 
EJA 1º, 2º e 3º Segmentos. 

372 Escola Estadual Vale do Sol Palmas Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Novo Ensino 
Médio - Curso Médio Básico.

373 Escola Estadual Vila União Palmas Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

374 Escola Estadual Beira Rio Porto Nacional 
- Luzimangues

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

375 Colégio Estadual de Rio Sono Rio Sono
Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Novo Ensino Médio 

- Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 
3º Segmento.

376 Escola Estadual Imaculada Conceição Rio Sono
Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 

Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º 
e 3º Segmentos.

377 Colégio Estadual Manoel Silvério 
Dourado

Santa Tereza 
do Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

378 Escola Estadual Sagrado Coração 
de Jesus

São Félix do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

379 Escola Municipal Luza Machado de 
Miranda

Aparecida do 
Rio Negro

Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e 
Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento.

380 Escola Municipal Boa Esperança Mateiros Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

381 Escola Municipal Galhão Mateiros Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

382 Escola Municipal Ruidelmar Limeira 
Borges Novo Acordo  Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

383 Escola Municipal Cantinho do Céu São Félix do 
Tocantins Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais. 

Nº UNIDADES ESCOLARES 
CONVENIADAS MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

384 Instituto Presbiteriano Educacional e 
Social - IPES Palmas Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

385 Escola Especial Integração de Palmas 
- APAE Palmas Ensino Fundamental - Anos Inicias e Educação de Jovens e 

Adultos - EJA 1º Segmento referente à Educação Especial.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
PRIVADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

386 Centro Educacional São Francisco 
de Assis Palmas Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 

Curso Médio Básico.

387 Colégio Albert Einstein Palmas Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

388 Colégio Batista de Palmas Palmas Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

389 Colégio Criativo de Palmas Palmas Ensino Fundamental - Anos Iniciais

390 Colégio Madre Clélia Merloni Palmas Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Anos Finais e Ensino 
Médio - Curso Médio Básico.

391 Colégio Marista de Palmas Palmas Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

392 Colégio Palmas Ltda ME Palmas Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

393 Colégio Ulbra Palmas Palmas Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Anos Finais e Ensino 
Médio - Curso Médio Básico.

394 Escola Adventista de Palmas Palmas Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE PARAÍSO DO TOCANTINS

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

395 Colégio Estadual São Pedro Abreulândia Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

396 Colégio Estadual de Araguacema Araguacema Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

397 Escola Menno Simons Araguacema Ensino Fundamental - Anos Finais.

398 Colégio Estadual Paulina Câmara Barrolândia Ensino Fundamental - Anos Finais.

399 Colégio Estadual Presidente Tancredo 
Neves Barrolândia Novo Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 

Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação. 

400 Escola Estadual Presidente Costa 
e Silva Barrolândia Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

401 Colégio Estadual Trajano de Almeida Caseara Ensino Médio - Curso Médio Básico e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 3º Segmento.

402 Escola Estadual José Alves de Assis Caseara Ensino Fundamental - Anos Finais.

403 Colégio Estadual de Cristalândia Cristalândia Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

404 Escola Estadual Otacílio Marques Rosal Cristalândia Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais. 

405 Colégio Estadual João Dias Sobrinho Divinópolis do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

406 Escola Estadual Dona Cândida de 
Freitas 

Divinópolis do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 2º Segmento.

407 Colégio Estadual Lagoa da Confusão Lagoa da 
Confusão

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 
Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º 

e 3º Segmentos.

408 Colégio Estadual David Barbosa Rolins Marianópolis do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

409 Colégio Estadual Vereador Pedro 
Xavier Teixeira 

Nova 
Rosalândia

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

410 Escola Estadual Campo Maior Nova 
Rosalândia Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

411 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Regina Siqueira Campos

Nova 
Rosalândia Ensino Fundamental - Anos Finais.

412 Centro de Ensino Médio José Alves 
de Assis

Paraíso do 
Tocantins

Ensino Médio - Curso Médio Básico e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 3º Segmento.

413 Colégio Estadual Idalina de Paula Paraíso do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

414 Colégio Estadual Professor José 
Nézio Ramos 

Paraíso do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

415 Escola Estadual Amâncio de Moraes Paraíso do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Finais.

416 Escola Estadual Deusa Moraes Paraíso do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

417 Escola Estadual Juscelino Kubitschek 
de Oliveira 

Paraíso do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

418 Escola Estadual São José Operário Paraíso do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

419 Colégio Estadual Bartolomeu Bueno Pium
Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 

Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 
Segmentos.

420 Colégio Estadual Darcy Ribeiro Pugmil
Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 

Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 
Segmentos.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

421 Creche e Pré-Escola Municipal Tia 
Ernestina Araguacema Educação Infantil.

422 Escola Municipal Agrícola de 
Araguacema Araguacema Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

423 Escola Municipal Bom Sucesso Araguacema Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

424 Escola Municipal José Wilson Leite Araguacema Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

425 Escola Municipal Nova Esperança Araguacema Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

426 Escola Municipal Santa Clara Araguacema Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

427 Escola Municipal Senhor do Bonfim Araguacema Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

428 Escola Municipal América Alves de 
Oliveira

Chapada de 
Areia Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

429 Creche e Pré-Escolar Bem Me Quer Cristalândia Educação Infantil.

430 Escola Municipal Dom Jaime Antônio 
Schuck Cristalândia Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais. 

431 Creche Municipal Irmã Maria Elmara Marianópolis do 
Tocantins Educação Infantil.

432 Escola Municipal Amazílio Marianópolis do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais. 

433 Escola Municipal Piracema Marianópolis do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

434 Escola Municipal São Sebastião Marianópolis do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

435 Escola Municipal Arara Monte Santo do 
Tocantins Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais. 



ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 20215901DIÁRIO OFICIAL   No28

436 Escola Municipal José Benício Mariz Monte Santo do 
Tocantins Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais. 

437 Escola Municipal São João Monte Santo do 
Tocantins

Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e 
Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º e 2º Segmentos.

438 Escola Municipal São Raimundo Monte Santo do 
Tocantins Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

439 Escola Municipal Tocantins Monte Santo do 
Tocantins Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

440 Centro Municipal de Educação Infantil 
Sossego da Mamãe

Nova 
Rosalândia Educação Infantil.

441 Centro Municipal de Educação Infantil 
Lígia Maria Rodrigue Braga Pium Creche e Educação Infantil.

442 Escola Municipal Dona Lindaura 
Oliveira Moraes Pium Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Inicias e Finais.

443 Escola Municipal João Teixeira Filho Pium Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Inicias e Finais.

444 Escola Municipal São João Pium Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Inicias e Finais.

445 Escola Municipal Sebastião Mourão Pium Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Inicias e Finais.

446 Escola Municipal Vereador José Pinto Pium Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Inicias e Finais.

447 Escola Municipal Batista Maciel Bastos Pugmil Ensino Fundamental - Anos Inicias.

448 Escola Municipal João Pereira da Mota Pugmil Ensino Fundamental - Anos Finais.

Nº UNIDADES ESCOLARES 
CONVENIADAS MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

449 Escola Especial Espaço Feliz - APAE Cristalândia
Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 

Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referente à 
Educação Especial.

450 Escola Especial Lagoa da Confusão 
- APAE

Lagoa da 
Confusão

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 1º Segmento referente à Educação Especial.

451 Escola Especial Luz da Vida - APAE Paraíso do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 1º Segmento referente à Educação Especial.

452 Instituto Presbiteriano Vale do Tocantins Paraíso do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
PRIVADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

453 Colégio Dinâmico Paraíso do 
Tocantins Ensino Médio - Curso Médio Básico e EJA 3º Segmento.

454 Colégio São Geraldo Paraíso do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

455 Escola Branca de Neve Paraíso do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

456 Escola Raio de Sol Paraíso do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE PEDRO AFONSO

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

457 Escola Estadual Alfredo Nasser Bom Jesus do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

458 Colégio Estadual Otoniel Cavalcante 
de Jesus Centenário Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

459 Colégio Estadual de Itacajá Itacajá Ensino Fundamental - Anos Finais e Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

460 Escola Estadual Almeida Sardinha Itacajá Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 1º, 2º e 3º Segmentos.

461 Escola Indígena Forno Velho Itacajá Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

462 Escola Indígena Juhkwi  Itacajá Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

463 Escola Indígena Lagoinha Itacajá Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

464 Escola Indígena Mankraré Itacajá Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Anos Finais e Ensino 
Médio - Curso Médio Básico.

465 Escola Indígena Morro do Boi Itacajá Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

466 Escola Indígena Santa Cruz Itacajá Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Anos Finais e Ensino 
Médio - Curso Médio Básico.

467 Escola Estadual Ana Amorim Pedro Afonso Ensino Fundamental - Anos Finais, Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 1º, 2º e 3º Segmentos.

468 Escola Estadual Bom Tempo Pedro Afonso Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico.

469 Escola Estadual de Anajanópolis Pedro Afonso Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Novo Ensino 
Médio - Curso Médio Básico.

470 Escola Estadual Recurso I Recursolândia Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

471 Colégio Estadual Girassol de Tempo 
Integral Santa Maria

Santa Maria do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio Curso 
Médio Básico.

472 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Maria da Glória Tupirama Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

473 Escola Municipal Paraíso Bom Jesus do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

474 Escola Municipal Santa Luzia Bom Jesus do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Finais. 

475 Centro Educacional Zeferina Pereira 
da Silva 

Santa Maria do 
Tocantins Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Inicias. 

Nº UNIDADE ESCOLAR CONVENIADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

476 Colégio Cristo Rei Pedro Afonso Ensino Médio - Curso Médio Básico. 

477 Escola Especial Santuário da Vida 
- APAE Pedro Afonso

Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 
Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referentes à 

Educação Especial.

Nº UNIDADE ESCOLAR DA REDE 
PRIVADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

478 Cooperativa de Educadores de Pedro 
Afonso - Coed Pedro Afonso Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais. 

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE PORTO NACIONAL

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

479 Escola Estadual Padrão Brejinho de 
Nazaré

Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 
Integral e Educação de Jovens Adultos - EJA 2º e 3º Segmentos.

480 Escola Estadual Jonas Pereira Lima Brejinho de 
Nazaré Ensino Fundamental - Anos Inicias e Finais.

481 Colégio Estadual Fulgêncio Nunes Chapada da 
Natividade

Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio -Curso 
Médio Básico.

482 Colégio Estadual Conceição Brito Fátima
Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 

Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 
Segmentos.

483 Escola Estadual Félix Camoa II Ipueiras
Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 

Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 
Segmentos.

484 Colégio Estadual Padre Gama Monte do 
Carmo

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

485 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Mestra Bela 

Monte do 
Carmo

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais em Regime de 
Tempo Integral.

486 Escola Estadual Joaquim Lino Suarte Natividade Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Educação de 
Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º Segmentos.

487 Colégio Estadual Dr. Quintiliano da Silva Natividade Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

488 Escola Estadual Nossa Senhora de 
Fátima - O Pelicano Natividade Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

489 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Mestra Eva Nunes da Silva Natividade Ensino Fundamental - Anos Inicias e Finais em Regime de 

Tempo Integral.

490 Escola Estadual Riachuelo Oliveira de 
Fátima

Ensino Fundamental Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º 

Segmento.

491 Colégio Estadual Manoel dos Santos 
Rosal

Pindorama do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais em Regime de Tempo 
Integral, Novo Ensino Médio - Curso Médio Básico e Ensino 
Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo Integral.

492 Escola Estadual Dep. José Alves 
de Assis

Pindorama do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Finais. 

493 Colégio Estadual Odolfo Soares Ponte Alta do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

494 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Alcides Rufo 

Ponte Alta do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Finais.

495 Centro de Ensino Médio Félix Camoa Porto Nacional Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 
Integral. 

496 Centro de Ensino Médio Professor 
Florêncio Aires Porto Nacional Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 

Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

497 Colégio Estadual Angélica Ribeiro 
Aranha Porto Nacional Ensino Fundamental - Anos Finais e Novo Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

498 Colégio Estadual Dr. Pedro Ludovico 
Teixeira Porto Nacional Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

499 Colégio Estadual Marechal Artur da 
Costa e Silva Porto Nacional Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 

Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

500 Colégio Militar do Estado do Tocantins - 
Custódia da Silva Pedreira Porto Nacional Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

501 Escola Estadual Ana Macedo Maia Porto Nacional Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

502 Escola Estadual Dom Domingos 
Carrerot Porto Nacional Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

503 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Irmã Aspásia Porto Nacional Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

504 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Dom Pedro II Porto Nacional Ensino Fundamental Anos Inicias e Finais em Regime de 

Tempo Integral.

505 Escola Estadual Professora Alcides 
Rodrigues Aires Porto Nacional

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Educação de 
Jovens Adultos - EJA 3º Segmento e Educação de Jovens 

Adultos - EJA 1º, 2º e 3º Segmentos em Regime de Educação 
em Prisões.

506 Escola Estadual Professora Carmênia 
Matos Maia Porto Nacional Ensino Fundamental - Anos Finais e Novo Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

507 Escola Estadual Alfredo Nasser Porto Nacional Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Novo Ensino 
Médio - Curso Médio Básico.

508 Escola Estadual Brasil Porto Nacional Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

509 Escola Estadual Família Agrícola de 
Porto Nacional Porto Nacional Ensino Fundamental - Anos Finais em Regime de Tempo 

Integral e de Alternância.

510 Escola Estadual Boa Nova Santa Rita do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º 

Segmento.

511 Escola Estadual Professor Zacharias 
Nunes da Silveira

Santa Rosa do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

512 Colégio Estadual Tenente Salvador 
Ribeiro

Santa Rosa do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

513 Colégio Estadual João da Silva 
Guimarães Silvanópolis Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 

Médio Básico. 

514 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral João Pires Querido Silvanópolis Ensino Fundamental - Anos Finais em Regime de Tempo 

Integral e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º Segmento.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

515 Escola Municipal Malhadinha Brejinho de 
Nazaré

Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 
Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º e 2º Segmentos.

516 Escola Municipal Novo Horizonte Brejinho de 
Nazaré Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

517 Escola Municipal Wanda Ferreira 
da Cunha

Brejinho de 
Nazaré Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Anos Finais.

518 Escola Municipal Maria Angélica Martins 
de Sousa Ipueiras Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

519 Centro Educacional Rural Brigadas 
Che Guevara

Monte do 
Carmo Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

520 Creche Pré-Escola Tia Chiquinha Natividade Educação Infantil.

521 Creche Tia Carmosina Gonçalves Pindorama do 
Tocantins Educação Infantil.

522 Escola Municipal Josefa Belém Pindorama do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.



ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5901 29

523 Escola Municipal Novo Plano Pindorama do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

524 Escola Municipal São Francisco Pindorama do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

525 Escola Municipal Creche Professora 
Adelaide Aires da Silva Barros

Ponte Alta do 
Tocantins Educação Infantil.

526 Centro Municipal de Educação Infantil 
Carlos Roberto Rezende

Santa Rita do 
Tocantins Educação Infantil.

527 Escola Municipal Rural Menino Jesus Santa Rita do 
Tocantins Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

528 Escola Municipal Rural Paredão Santa Rita do 
Tocantins Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

529 Escola Municipal Pedro Rodrigues Neto Santa Rosa do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

530 Escola Municipal Bertulino de Souza Silvanópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

531 Escola Municipal Complexo Joanita 
de Souza Silvanópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

532 Escola Municipal Dirceu Bonancin Silvanópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

533 Escola Municipal Vicente Confessor Silvanópolis Educação infantil.

Nº UNIDADE ESCOLAR CONVENIADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

534 Escola Especial Mãe Tia Eulina 
Braga - APAE Porto Nacional

Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 
Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referente à 

Educação Especial.

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
PRIVADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

535 Colégio Sagrado Coração de Jesus Porto Nacional Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e 
Ensino Médio - Curso Médio Básico.

536 Centro Educacional Caminho Certo Porto Nacional Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

537 Centro Educacional Prisma Porto Nacional Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DE TOCANTINÓPOLIS

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
ESTADUAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

538 Colégio Estadual Girassol de Tempo 
Integral Nazaré Nunes da Silva Aguiarnópolis

Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico em Regime de Tempo Integral - Programa Pedagógico 
Escola Jovem em Ação e Educação de Jovens e Adultos - EJA 

3º Segmento.

539 Escola Estadual Raimundo Nonato 
Torres Cachoeirinha Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 

Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

540 Colégio Estadual José de Sousa Porto Darcinópolis Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 
Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

541 Colégio Estadual Olavo Bilac Itaguatins Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico.

542 Colégio Estadual Juscelino Kubitschek 
de Oliveira Luzinópolis Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 

Médio Básico.

543 Escola Estadual Pedro Ludovico Teixeira Maurilândia do 
Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais, Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º e 3º 

Segmentos.

544 Escola Indígena Pepkro Maurilândia do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

545 Colégio Estadual Presidente Castelo 
Branco Nazaré Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 

Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento.

546 Escola Estadual Dom Cornélio Chizzini Nazaré
Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 
Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 

3º Segmento.

547 Escola Estadual Piaçava Nazaré
Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, Ensino Médio - 

Curso Médio Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º 
e 3º Segmentos.

548 Colégio Estadual Raimundo Neiva 
de Carvalho 

Palmeiras do 
Tocantins 

Ensino Fundamental - Anos Finais e Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico. 

549 Escola Estadual Padre Cesare Lelli Palmeiras do 
Tocantins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

550 Colégio Estadual Dr. José Feliciano 
Ferreira 

Santa 
Terezinha do 

Tocantins

Ensino Fundamental - Anos Finais e Novo Ensino Médio - Curso 
Médio Básico. 

551 Centro de Ensino Médio Girassol de 
Tempo Integral Deputado Darcy Marinho Tocantinópolis Ensino Médio - Curso Médio Básico em Regime de Tempo 

Integral - Programa Pedagógico Escola Jovem em Ação.

552 Colégio Estadual Professor José 
Carneiro de Brito Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Finais, Ensino Médio - Curso Médio 

Básico e Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento. 

553
Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Professora Aldenora Alves 

Correia 
Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais em Regime de 

Tempo Integral.

554 Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral XV de Novembro Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais em Regime de 

Tempo Integral.

555 Escola Estadual Padre Giuliano Moretti Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Finais e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 2º Segmento. 

556 Escola Indígena Katãn Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico. 

557 Escola Indígena Katankaãh Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

558 Escola Indígena Kunitik Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico. 

559 Escola Indígena Mãtyk Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico. 

560 Escola Indígena Tamkãk Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

561 Escola Indígena Tekator Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio - 
Curso Médio Básico. 

Nº UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

562 Escola Municipal Degraus do Saber Aguiarnópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e Educação de 
Jovens e Adultos - EJA 2º Segmento.

563 Escola Municipal Luiz Ramos dos 
Santos Angico Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

564 Escola Municipal Pequeno Príncipe Cachoeirinha Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

565 Escola Municipal Rui Barbosa Cachoeirinha Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

566 Escola Valério da Cruz Oliveira Darcinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

567 Escola Municipal Jaime Nunes Itaguatins Educação Infantil.

568 Escola Municipal São Bento Itaguatins Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

569 Escola Municipal Santo Antonio da 
Cachoeira Itaguatins Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

570 Escola Municipal Suely Barbosa Itaguatins Ensino Fundamental - Anos Iniciais. 

571 Escola Municipal Tia Lila Palmeiras do 
Tocantins Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

572 Creche Municipal Gercina Borges 
Teixeira Tocantinópolis Educação Infantil.

573 Creche Municipal Maria de Lourdes Tocantinópolis Educação Infantil.

574 Escola Municipal Alto da Boa Vista II Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

575 Escola Municipal Alvino Nunes da Silva Tocantinópolis Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

576 Escola Municipal Antônio Fernandes 
dos Santos Tocantinópolis Educação Infantil e Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

577 Pré-Escolar Avó Virgilina Tocantinópolis Educação Infantil.

578 Escola Municipal Manoel de Sousa Lima Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

579 Escola Municipal Rawlisom Aguiar Silva Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

580 Escola Municipal Tancredo de Almeida 
Neves Tocantinópolis Educação Infantil.

581 Escola Municipal Walfredo Campos Maia Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

582 Escola Municipal 7 de Setembro Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais.

583 Pré-Escolar Mãe Eduvirgens Tocantinópolis Educação Infantil.

584 Pré-Escolar Santa Terezinha Tocantinópolis Educação Infantil.

Nº UNIDADES ESCOLARES 
CONVENIADAS MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

585 Escola Especial Bem Viver - APAE Nazaré
Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 

Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referente à 
Educação Especial.

586 Colégio Dom Orione Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio - Curso 
Médio Básico. 

587 Escola Especial Um Passo Diferente 
- APAE Tocantinópolis

Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 
Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º Segmento referente à 

Educação Especial.

588 Escola Paroquial Cristo Rei Tocantinópolis Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

Nº UNIDADE ESCOLAR DA REDE 
PRIVADA MUNICÍPIO TIPO DE OFERTA

589 Centro Educacional Nossa Escolinha Tocantinópolis Educação Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais.

PORTARIA-SEDUC Nº 1070, DE 30 DE JULHO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 
ESPORTES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos II e IV,  
da Constituição do Estado, resolve:

REMOVER, a pedido

RONALDO RIBEIRO MAIA, número funcional 1128310/1, Professor da 
Educação Básica, com lotação na Escola Estadual Girassol de Tempo 
Integral Augustinópolis, para a Escola Estadual Manoel Estêvão de Sousa, 
no município de Sítio Novo do Tocantins,vinculada a Diretoria Regional 
de Educação, Juventude e Esportes de Araguatins, com carga horária de 
180 horas mensais, a partir de 02 de agosto de 2021.

ADRIANA DA COSTA PEREIRA AGUIAR
Secretária de Estado da Educação, Juventude e Esportes

PORTARIA-SEDUC Nº 1071, DE 30 DE JULHO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 
ESPORTES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos II e IV,  
da Constituição do Estado, resolve

REMOVER, a pedido

SUSANY ROCHA ALBINO, número funcional 934516/3, Professora 
da Educação Básica, com lotação na Diretoria Regional de Educação, 
Juventude e Esportes de Arraias, para a Diretoria Regional de Educação, 
Juventude e Esportes de Gurupi, com carga horária de 180 horas mensais, 
a partir de 02 de agosto de 2021.

ADRIANA DA COSTA PEREIRA AGUIAR
Secretária de Estado da Educação, Juventude e Esportes


